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Zadání bakalářské práce – oficiální formulář (vyplněný dle pokynů

vedoucího BP a řádně podepsaný); do BP ve tvrdých deskách (originálu)

vložit originál „zadání“, do BP v měkkých deskách (kroužkové nebo

termovazbě) vložit kopii zadání BP.
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Motto: „Rozdíl mezi životem a uměním je ten, že umění je snesitelnější.“ 1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V rámci ateliéru Multimédia, který je pod vedením MgA. Jana Morávka, se

změnilo mé vnímání a zaměření v rámci oboru o 180 stupňů. Po ukončení

střední školy s filmovým a reklamním zaměřením, se moje specializace

radikálně posunula jiným směrem. A mám pocit, že podstatně vpřed.

Okruh tvorby, která mne primárně zajímá, je práce se světlem a prostorem,

interaktivní instalace a objevování nejen nových technologii, ale i těch

klasických starších - analogových. Také se zajímám o experiment, práci se

základními kompozičními principy, symetrií, materiály, lidskou představivostí

a hrou s perspektivou.  

Při mém bakalářském studiu jsem svoji práci ve škole zaměřila spíše k

experimentování a poznávání. Každý semestr jsem si vybrala jiné téma nebo

materiál, kterým jsem se zabývala půl roku.

Mimo školu se snažím absolvovat různé kurzy, konference, přednášky a

workshopy, a to primárně se zahraničními pedagogy a umělci hlavně z

oboru, světelného designu, audiovizuálních médií a nových technologii.

Citát - Charles Bukowski1
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 1.1 Projekt ,,RTGotická vitráž” (Příloha č. 1)

První semestr jsem si zvolila netradiční materiál, ke kterému je velmi

těžké se dostat, a tím jsou autentické RTG a CT snímky z pražské nemocnice

Na Bulovce a plzeňské nemocnice FN Lochotín. S tímto částečně

průsvitným materiálem jsem vytvořila na jednom z oken v prostoru nové

budovy FDU imitaci gotické vitráže. Jelikož jsem se přesně v tomto období

učila v rámci dějin umění o gotické architektuře, tak mne dost ovlivnila, a

nechala jsem se ní inspirovat. Vystříhala jsem jednotlivé snímky a spojila k

sobě v kompaktní poloprůsvitný celek. Výsledek byl možná trošku morbidní,

ale zároveň v prostoru velmi efektní. Kontrast a detaily snímku se měnily

podle intenzity osvětlení v interiéru školy.

Asociace projektu: rentgen, gotika, vitráž, světlo, prostor, celulóza, okno

1.2 Projekt ,,Temperament” (Příloha č. 2)

Druhou klauzurou byl projekt, kde jsem se naučila pracovat s UV

světlem a neviditelnými (UV aktivními) barvami, kde jsem využila nejen své

vlastní lékařské záznamy, ale i velmi osobní prožitky. V období této klauzurní

práce, jsem absolvovala několik lékařských kardiologických testů, s

měřením mého srdečního rytmu a frekvence, například i s připojeným EKG

holterem na několik dní, kdy jsem si musela zapisovat veškeré zážitky,

prožitky, situace, a změny nálad a chování. Po absolvování tohoto testu,

jsem dostala i fyzický výsledek právě formou EKG křivky spolu s přesným

časováním. Na základě mého předchozího detailního zapisování času při

změně nálad, jsem si vytáhla z výsledku testu přesný tvar křivky, který jsem

věděla dosadit do určité nálady v určitý čas. A tak jsem vytvořila soubor čtyř
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velkoformátových obrazů na téma temperament. Jelikož jsem označovaná

za velmi temperamentní osobu. Flegmatik, Sangvinik, Cholerik a

Melancholik v jednom. Každé z těchto ,,nálad” jsem přiřadila konkrétní

křivku, kterou jsem namalovala transparentní barvou, která byla vidět pouze

při aktivním UV osvětlení.

Asociace: UV světlo, lékařský záznam, EKG, temperament, transparentnost

1.3 Projekt ,,#SRDCE” (Příloha č. 3)

Třetím a největším projektem je #SRDCE. Dvoumetrová světelná a

interaktivní instalace, ve tvaru geometrického lidského srdce. Vytvořená z

extrudovaného polypropylenu, elektroluminiscenčních kabelů a LED

osvětlení. Dalším prvkem je zdroj spolu s Arduino komponenty, které jsou 2

naprogramované na svůj vlastní software, který zpracovává informace

poslané signálem z počítače. Na počítači je druhá část softwaru, ke kterému

je připojený senzor Kinect , snímající dvě polohy - počet lidí v zorném poli a 3

jejich pohyb. Čím více lidí a zaznamenaného pohybu, tím #SRDCE svítí

intenzivněji a rychleji. Naopak s absencí pohybu je režim tepání klidnější.

Projekt #SRDCE se stal součástí V.I.P. zahájení v rámci EHMK 2015 v Plzni, 4

ale také na mnoha dalších místech, jako je například The Chemistry Gallery,

Prague Design Week, Hotel Fusion, Festival světla, ROXY Visuals apod. Na

tomto projektu se také podílel Výzkumný program 1 - Kybernetické systémy,

oddělení NTIS na Fakultě aplikovaných věd, katedry kybernetiky na ZČU.

Asociace: lidské srdce, interaktivita, geometrie, světlo, kinect, arduino

Arduino je otevřená elek. platforma založená na uživatelsky jednoduchém hardwaru a softwaru2

Senzor Kinect - 2 infračervené čidla, která snímají pohyby a přenáší je do prostředí Windows3

Evropské hlavní město kultury 20154
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 1.4 Projekt ,,Defragmentace odrazu” (Příloha č. 4)  

Mým posledním klauzurním projektem před bakalářskou prací je

objekt Defragmentace odrazu. Zde jsem si vybrala práci se zrcadlem a

projekcí. Zbytková zrcadla od lokálních sklářů jsem nařezala do

nepravidelných trojúhelníků, které jsem systematicky ukládala a lepila na

sebe. Na první pohled hromada střepů, na druhý pohled geometrický

zrcadlový objekt. Sklon jednotlivých částí je natočen tak, aby odraz projekce

byl co nejvíce defragmentován a roztříštěn v prostoru. Video které jsem na

instalaci promítla, je sekvence mého portrétu při pohledu do zrcadla.

Výsledkem jsou části obličeje rozlámané napříč celým interiérem.

Asociace: zrcadlo, odraz, projekce, sklo, video, prostor, defragmentace

1.5 Ostatní projekty (Příloha č. 5)

Při studiu na vysoké škole jsem absolvovala několik workshopů v

rámci světelného festivalu SIGNAL. A to konkrétně tři, na téma: Kinect,

Malování světlem a Videomapping. Zúčastnila jsem se také přednášky a

workshopu s Jen Lewin na téma Arduino. Další vícedenní workshop, byl od 5

Institutu světelného designu. Všechny na téma Light design, Světlo a

prostor, Scénografie. Zúčastnila jsem se také prvního ročníku konference

MOUVO o motion designu, a také konferencí TRANSMIT , které byly 6

postavené na diskuzích s tvůrci, designéry a umělci z celého světa, kteří se

věnují právě light designu, interaktivním médiím, programování,

videomappingu, generativnímu designu, světelným instalacím a hudbě.

Asociace: workshopy, panelové diskuze, konference, přednášky, projekty

Jen Lewin je významná americká architektka a umělkyně, tvořící interaktivní světelné instalace5

TRANSMIT je vzdělávací platforma pro digitální kulturu, umění a technologii 6
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Při výběru tématu mé bakalářské práce, jsem se rozhodovala na

základě mé dosavadní tvorby. Chtěla jsem vytvořit projekt, do kterého můžu

zakomponovat jak práci s prostorem a světlem s použitím různých druhů

materiálů a rozmanitých způsobů postupu práce, tak ho využít jako studii

nebo koncept k daleko většímu projektu, který bych v nejbližších letech

chtěla zrealizovat. Vybrala jsem si proto téma ,,Scénický projekt”, do kterého

můžu aplikovat svůj zájem o materiály, práci s prostorem, lidskou

představivost nebo hru se světlem a stínem. Dalším důležitým prvkem je

obrazová kompozice a využití skladby obrazu v prostoru, nejčastěji

používané primárně v oborech jako je fotografie, malbě, kinematografie a

sochařství. A tím jsou například zlatý řez, rytmus, diagonála, křivka S,

středová osa, kontrast, linie a struktura. Hlavní inspirací pro volbu tohoto

tématu je festival, který se každé čtyři roky koná v Praze napříč celým

hlavním městem, a tím je Pražské Quadriennale. Festival divadelní

scénografie a příbuzných oborů a odvětví. Scénografické studie, divadelní


[…]


dvou scén, zůstali všechny ostatní tak, jak jsem je nadefinovala a navrhla už

v prvním konceptu mé bakalářky. Ty dvě další scény, vyplynuly v průběhu

práce z kontextu, a ,,zapojila” jsem je až po sléze. Za silnou stránku tohoto

mého díla považuji to, že jsem dodržela základní kompoziční principy,

minimalismus, vizuální čistotu s pomocí základních asociací bez přehnané

ilustrativnosti a nebo prvoplánovosti. Pracovala jsem s velmi osobním

přístupem, emocí, a snažila jsem se docílit přesahu, nejen v rámci této černé

krychle, ale také posunout mojí tvorbu zase o kus dál. Také mám pocit, že je

tato práce opravdu něčím jiným a novým v rámci mého oboru a samotného

ateliéru. A jak jsem se už zmínila na předchozí stránce, také možná

odrazovým můstkem pro ostatní, že práce s prostorem, kompozicí, volbou

různých materiálů, světlem a lidskou představivostí, je opravdu zajímavá. A

obor scénografie jako takové o to víc. Byla bych pro to ráda, kdyby se v

rámci tohoto ateliéru více zaměřovalo i na tyto prvky, a nejen na práci s

digitálním prostředím. Jsem názoru, že je dobré na začátku prozkoumat

základní principy, techniky a možnosti (alespoň okrajově), aby měla

následná práce s digitálním prostředím, spolu s novými technologiemi

daleko širší dosah a přesah, a vnikl by nový pohled a prostor pro nové věci.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Hlavní a nejvýraznější slabou stránkou je špatné rozvržení času a práce

a extrémní lpění na sebemenším detailu. Také moje ,,lehčí” forma obsese k

symetrii, kompozici a volbou rozměrů, které nejsou zvolené náhodně nebo

namátkově, ale naopak, vycházejí z rozměrů podle mých přesných výpočtů.

Další slabou stránkou je fakt, že právě ta preciznost a obsese mě tolik

zdržuje v plynulé práci, a objevená chyba nebo detail, který není

dostatečný, mě zkrátka rozhodí natolik, že nejsem téměř schopná práce. A

to se velmi špatně podepisuje na ostatních dílčích částech. I když jsem

tento koncept měla navržený téměř do detailu už před více tři čtvrtě rokem,

dodělávám tuto práci na poslední chvíli, vlastně den před odevzdáním.

Protože pořád ladím detaily, a jsem frustrovaná z toho, že pokaždé se s

malým odstupem na to podívám, objevím další chybu nebo nedokonalost.

Technologický způsob bych zpětně nejspíš taky zvolila trošku jiný – bez

chyb, logičtější a jednodušší. Po technické stránce bylo velmi náročné

vymyslet celou kostru této věci. Nejen volbu materiálů, ale hlavně rozložení

a způsob práce. Dělala jsem něco takového úplně poprvé, bez jakékoliv

předchozí zkušenosti se stavěním architektonických modelů, scénických

konceptů, anebo miniatur. Přiznávám, že jsem si nabrala trošku větší sousto,

které jsem téměř nedokázala překousnout, jelikož moje ,,high ego” povaha

chtěla celou tuto instalaci vytvořit naprosto sama a bez jakékoliv pomoci.

Bohužel (anebo také bohudík), jsem se nakonec rozhodla, že si v některých

částech nechám pomoct (s řezáním desek, zvedáním, lepením skeletu).

Posledním oříškem – pro mě jako pro slovenku – byla gramatika při psaní BP.
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12 RESUMÉ

As the topic of my thesis I have chosen a scenic project. I have

decided to create a model of a scenographic object in space that the

viewers can observe from the outside inwards. They can look closer into my

feelings which are portrayed artistically, materialized into a black cube

which is a paraphrase of a doll house with nine rooms. It could also be

called a gaze into my head where I put the viewer into a role of so-called

‘'stalker'' / observer who observes my privacy. As if a person was looking

into someone's house or apartment from the outside - through a window.  

I have created several scenes and I have though over each of them in

a larger scale. Each window I tried to present visually in a very clear way.

This is work only with associations, morphology and composition. In such a

form it is still only a model (and in a way also a study) to its own scenic

exhibition where the viewer becomes a part of the work after he sets his

foot inside of each individual rooms and creates this object into a space for

performance or possible interaction in between the visitors of the building.  

My next goal was using as many technological processes as possible

as well as using various materials. I worked with basic principles of

composition, playing with the space, making the best of minimalism. Pure

shapes and lines. I would create ideal space for human imagination.

Shaped the object into a black cube with nine scenes. Objects created in

the individual rooms and the choice of materials are selected through

direct links and associations to the certain room. Each scene creatively

refers to another idea or situation. Also, it can be viewed from two (or more)
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points of view. For example, as to paraphrase and a reference to various

social issues of our time. On the other hand, it can be perceived as simply

personal context of my persona and my frustration as an author. This work

after all, is very personal for me. I have tried to materialize my experiences,

feelings and emotions in each of the scenes so that the first thing that the

viewers receive is the visual effect of the things and at the second glance

they go even deeper in the memories and emotions.

 

The Associations for individual scenes / rooms:

1. Swings, as a paraphrase to a childhood, differences in between people

and communication between them

2. Looking to the hourglass sands, sands of time, illusions of time, merging

with the time.

3. Noose, the same ending, matter of choice, designated fate, the last

preference

4. Room made out of nails, anxiety, limitation, pain, obstruction, frustration,

problems

5. Social networks, obstacles, communication barrier, useless information

6. Long table, emptiness, distance, ritual, custom, long-term relationship

7. Golden chair / stepladder, the way to happiness, superiority, tinsel, being

on the top

8. Directional arrow, direction, command, company, sheep, defined place,

unconsciousness,

9. Empty space, boundaries, goals, desires, relationships, memories,

experiences
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