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1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Diplomantka si ve své práci vzala za cíl navrhnout a vytvořit scénický objekt a naplnit ho významy a
asociacemi, vytvořit performativní paralelu svému vnitřnímu životu a zpřístupnit ji interaktivní formou
ke vnímání divácké veřejnosti. Takové zadání představený model objektu naplňuje, omezen nejen tím,
že se jedná právě o model, a také chybějícím promýšlením vazeb představeného scénického objektu
k dalším složkám divadelního díla. Diplomantka vnímá objekt jako schránku významů a asociací, která
ožije se zapojením diváka a/nebo performera/performerky. Považuji za důležité poznamenat, že
tvůrce scénického objektu, který má ambici zapojit do tvůrčího a interpretačního procesu další profese
živého umění, by měl s jejich účastí již objekt vytvářet. Na rozdíl od výtvarného umění je totiž scénické
umění uměním především týmovým a výsledný tvar vzniká v kooperaci režiséra, herce, tvůrců
zvukového a světelného designu a dalších profesí a samozřejmě diváků. Scénickým tvůrcům spíše
výtvarného zaměření se podařilo posunout hranici divadla a vytvořit skutečné a živé divadlo bez herců
(viz. např. Heiner Goebbels a jeho klíčové dílo Stifters Dinge, kde objektové, pohybové, hudební a
multimediální dílo a technologie do něj zapojené skutečně eliminují herce bez toho, aby předváděná
akce nemohla být nazývána divadelním představením), nikdy ale nemůže vzniknout živé scénické
umění bez zapojení alespoň některých složek divadelního umění.
Autorka však zmiňuje, že k těmto krokům do budoucna směřuje a jí předkládaný objekt zajisté nabízí
velký prostor pro další práci – dovoluji si ale odhadnout, že při vývoji směrem ke „scénografii“ dozná
ještě řadu změn.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Technologicky se jedná o poměrně rozsáhlou stavbu, která při přenosu z modelu do skutečných
rozměrů bude vyžadovat další rozpracování technického řešení, ať už materiálového řešení, statiky,
pohybu herců a diváků mezi „pokojíčky“, světelného a zvukového designu apod.
Samotný model dokazuje také autorčinu manuální zručnost a preciznost a dává dobrou představu o
představě diplomantky o výsledném objektu.

3. Přínos práce pro daný obor

Oceňuji autorčinu snahu o návrat k „nejstaršímu multimédiu“ – divadlu. Často se dnes setkáváme se
samoúčelnými, autistickými nebo povrchními „multimediálními“ díly, která rezignují na diváka nebo
technologickým řešením překrývají obsahovou a myšlenkovou prázdnotu. Autorka ve svém návrhu
vytvořila do jisté míry univerzální prostředí a navrhla obecná, široce platná a přitom silně osobní
témata k jeho naplnění. Sympatické je, že pouze předkódovala prostor pro práci a interpretaci dalších
umělců a diváků.

4. Silné stránky díla

Jako pozitivní a vhodné k dalšímu rozvíjení hodnotím především „otevřený kód“ předkládaného díla.
Jeho síla bude v dotvoření, ať už samotného objektu v reálné velikosti s technickým týmem a výrobou,
tak jeho využití a intepretaci / konzumaci performery a diváky. Silná osobní témata mají univerzální
rozměr a budou i dobrým inspiračním zdrojem pro performery.

5. Slabé stránky díla

Autorka předkládá své dílo bez zasazení do širšího kontextu výtvarných performancí, objektového
divadla nebo konceptuálního scénického umění. Zároveň jako slabou stránku vnímám absenci
konzultací s budoucími uživateli díla (režie, herci, technické profese), případně, pokud proběhly,
absenci reflexe těchto konzultací.
Jako slabina se může též projevit velký počet pokojů, témat, určeným k dalšímu živému rozpracování.
Dá se předpokládat, že v dalším vývoji a při pokračování tvůrčího procesu v týmu jejich počet dozná
změn.

6. Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Velmi dobře
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*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list
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